Nº 14, segunda-feira, 21 de janeiro de 201352 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇAÄO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20
de novembro de 2008, e considerando o disposto no art. 1o- , inciso
III, da Portaria PGR/MPU no- 273, de 13 de maio de 2011, bem como
o que consta no Processo Administrativo no- 1.00.000.000158/2013-
57, resolve:

Art. 1o- Remover, no interesse da Administração, sem ônus
para o MPU, a servidora MARINA JUCÁ MACIEL, matrícula no-

3302, ocupante do cargo de Analista Processual, do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região.

Art. 2o- Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito à servidora, nos termos do art. 18 da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 .

CASSIO AMÉRICO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de
novembro de 2008, considerando os termos do artigo 6o- da Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 76 - Fica apostilada a Portaria SG no- 669, de 26 de agosto de
2004, publicada no Diário Oficial da União de 27 seguinte, que
nomeou VERA LUCIA RODRIGUES PANTOJA, matrícula no-

24268, para o cargo em comissão de Coordenador de Comunicação
Externa, atualmente exercendo o cargo em comissão de Secretário
Adjunto, CC-4, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério
Público Federal, para considerar, a contar de 8 de agosto de 2011, a
nomeação para exercer o referido cargo em comissão, como servidora
ocupante do Quadro efetivo de Técnico Administrativo do Ministério
Público Federal, em razão de enquadramento, nos termos da Portaria
PGR no- 818, de 28 de dezembro de 2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de 20 de
novembro de 2008, considerando os termos do artigo 6o- da Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 77 - Fica apostilada a Portaria Vice PGR no- 2, de 02 de fevereiro
de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 3 seguinte, que
nomeou ADRIANA LAURITA SANGALETTI DE CASTRO, Ba-
charela em Direito, matrícula no- 24269, para o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Moacir Mendes Sousa, para considerar, a contar de
8 de agosto de 2011, a nomeação para exercer o referido cargo em
comissão, como servidora ocupante do Quadro efetivo de Técnico
Administrativo do Ministério Público Federal, em razão de enqua-
dramento nesta data, nos termos da Portaria PGR no- 818, de 28 de
dezembro de 2012.

CASSIO AMÉRICO DA SILVA

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
no- 1.00.000.000286/2013-09, resolve:

No- 78 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor ALVARO ARTHUR
DA SILVA CORDEIRO, matrícula no- 21378, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
no- 1.33.000.003742/2012-32, resolve:

No- 80 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 10 de dezembro de 2012, o cargo de Téc-
nico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora BEATRIZ DE
FELIPPE REIS, matrícula no- 19560, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 81 - Designar ROSINEIDE GONÇALVES DE SOUSA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula no- 2521, para subs-
tituir, no período de 14 a 29 de janeiro de 2013, o Chefe da Divisão
de Direitos e Deveres, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de
Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
no- 1.33.000.003703/2012-35, resolve:

No- 82 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de novembro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FELIPE NERY
ALBERTI DE ALMEIDA, matrícula no- 19793, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20 de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da
Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 83 - Designar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de
Analista de Biblioteconomia, matrícula no- 22608, para substituir, no
período de 9 a 24 de janeiro de 2013, o Chefe da Divisão de In-
formação Jurídica, CC-2, da Coordenadoria de Documentação e In-
formação Jurídica do Ministério Público Federal, por motivo de li-
cença médica do titular e férias do substituto eventual, respecti-
vamente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
no- 1.00.000.000149/2013-66, resolve:

No- 84 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor PAULO RICARDO
FRAGA BONZANINI, matrícula no- 22499, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF no- 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
no- 1.00.000.000104/2013-91, resolve:

No- 85 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de janeiro de 2013, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor RAMON SANTOS
FERNANDEZ, matrícula no- 23188, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

CASSIO AMÉRICO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR no- 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1o- Apostilar a portaria PRR1 no- 41 de 4 de julho de
2012, para constar a alteração na situação funcional da servidora
ANDREIA MACHADO DE AZEVEDO SANTANA, matrícula
3698-6, anteriormente Chefe do Núcleo de Análise e Estatística, FC-
03, para atualmente Chefe do Núcleo de Estatística, FC-03, em razão
da reestruturação da Procuradoria Regional da República da 1ª Região
estabelecida pela Portaria PGR no- 811 de 27 de dezembro de 2012. A
alteração deve contar a partir de 27/12/2012.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA No- 15, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF no- 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

Designar MERCEDES SIQUEIRA AMARAL SANTOS,
matrícula no- 21967-3, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe B, padrão 6, para, no período de
21/01/2013 a 07/02/2013, substituir o Assessor-Chefe - Nível II, CC-
2, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete
do Procurador-Chefe Regional desta Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, por motivo de férias do titular.

MÔNICA NICIDA GARCIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício de suas atri-
buições legais, considerando os termos da Portaria PGR no- 70, de 21
de fevereiro de 2011, publicada no D.O.U. No- 38, Seção 2, de 23 de
fevereiro de 2011, resolve:

No- 90 - Art. 1o- - Designar o Procurador da República FERNANDO
BRAGA DAMASCENO para, sem prejuízo de suas funções, realizar
as audiências criminais junto à 22ª Vara Federal, sediada no mu-
nicípio de Crateús, no dia 30 de janeiro de 2013;

Art. 2o- - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

No- 92 - Dispensar o servidor PAULO JEYSON GOMES ARAUJO,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 22015-9, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará.

No- 93 - Dispensar a servidora AMANDA FERREIRA ALENCAR
STUDART MENDES, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 12493-1, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

No- 94 - Nomear BÁRBARA FERREIRA LIMA, Bacharela em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

No- 95 - Nomear MARCEANO LOBATO SUCUPIRA, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

FRANCISCO MACHADO TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA No- 9, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20 de no-
vembro de 2008) e pela Portaria PGR no- 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:

Art. 1o- Dispensar a servidora LORENA DI NAVES, ma-
trícula n.o- 8909-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 9, da função de Chefe da Seção
de Comunicações Administrativas, FC-02, da Procuradoria da Re-
pública em Goiás.

Art. 2o- Designar, o servidor FÁBIO CUNHA GUIMARÃES,
matrícula no- 05648-1, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe C, padrão 13, para a referida função.

DANIEL DE RESENDE SALGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria no- 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,